

PROCES -VERBAL

privind desfășurarea ședinței de lucru a Consiliului local convocat, în sesiune ordinară , în data de 20 aprilie 2021, ora 13,00

În conformitate cu prevederile art.134 alin (1) lit.,a” din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, Consiliul local Găgești a fost convocat în sesiune ordinară, prin Dispoziția primarului nr. 172 din 12.04.2021, în data de 20 aprilie 2021, ora 13,00, în Căminul cultural din localitatea Găgești.

Domnul Iacomi Neculai-Bogdan, președinte de sesiune, arată că sesiunea este legal constituită deoarece din totalul de 11 consilieri ce compun Consiliul Local, la sesiune participă 10 consilieri, lipsind nemotivat domnul Costa Costel. La sesiune participă de drept primarul și secretarul general al comunei. În calitate de invitați participă domnul Toma Liviu, contabil în aparatul de specialitate al primarului și doamna Manole Alina-Maria, consilier principal la Registrul agricol .

Președintele de sesiune prezintă proiectul ordinii de zi :

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al comunei Găgești, județul Vaslui, pe anul 2021- initiator : primarul comunei Găgești, Stupu Costică;
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuție a bugetului de venituri și cheltuieli pe trimestrul I anul 2021 -initiator : primarul comunei Găgești, Stupu Costică;
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea decontării cheltuielilor pentru naveta cadrelor didactice care își desfășoară activitatea în unitățile de învățământ din comuna Găgești, județul Vaslui, aferente lunii martie 2021 - initiator : primarul comunei Găgești, Stupu Costică;
4. Proiect de hotărâre privind analiza stadiului de înscriere a datelor în registrul agricol pe trimestrul I 2021- initiator : primarul comunei Găgești, Stupu Costică ;
5. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de sesiune pentru următoarele 3 luni: mai, iunie și iulie 2021 -initiator : primarul comunei Găgești, Stupu Costică;
6. Informări, întrebări, interpellări.

Se supune la vot proiectul ordinii de zi .

Cu un nr. de 10 voturi,,pentru”a fost aprobată ordinea de zi.

Se supune la vot procesul verbal de la sesiunea anterioară, respectiv din data de 31.03.2021.

Cu un număr de 10 voturi ,,pentru”a fost aprobat procesul verbal.

Se intră în ordinea de zi.

*

Președintele de sesiune, propune dezbaterile primului proiect de la ordinea de zi, respectiv : Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al comunei Găgești, județul Vaslui, pe anul 2021.

Se da cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre.

Domnul primar: anul acesta bugetul comunei este în suma de 6.683.000 lei , din care 5.473.000 lei sunt pentru cheltuieli curente și 1.210.000 lei pentru investiții. În special vreau să vă prezint Programul de investiții. Am alocat suma de 300.000 lei pentru achiziționarea unui tractor cu remorcă, tocator pentru vegetație și vidanță; 139.000 lei am prins pentru centrala termică la primărie; 20.000 lei pentru achiziționarea unui automobil dacia Duster ; 6.000 lei pentru extinderea sistemului de supraveghere video în comună; 50.000 lei pentru dispensarul medical; 37.000 lei pentru modernizarea sistemului de iluminat public în comuna; 135.000 lei pentru modernizare drumuri de interes local în satele

- Giurcani, Peicani, Gagești și Tupilati; 37.000 lei pentru amenajare poduri în localitățile Gagești, Tuăpilati, Popnei și reparație pod în Peicani; și 61.000 lei pentru lucrări de modernizare la Școala Gagești în vederea obținerii autorizației de securitate la incendii. Centrala termică pentru primărie o cumpărăm cu bani din surse proprii, restul investițiilor sunt finanțate prin programe naționale.

Se da cuvântul prezidentului comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget – finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultura, gospodărire comună, protecția mediului, comerț și servicii publice din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acordă aviz favorabil.

Se da cuvântul prezidentului comisiei pentru administrație publică locală, juridică, disciplină, protecție copii, tineret și sport, apărarea ordinii și liniștii publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acordă aviz favorabil.

Se da cuvântul prezidentului comisiei pentru învățământ, sănătate și familie, cultură și culte, muncă și protecție socială, activități social-culturale, amenajarea teritoriului și urbanism din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acordă aviz favorabil.

Prezedintele de ședință solicită înscrieri la cuvânt.

Domnul Craciun Ion, consilier: personal sunt mulțumit de sumele primite, nu avem motive să ne plângem având în vedere criza economică și pandemia. Dacă reușiți să luați o vidanță ar fi de mare folos.

Domnul primar: cu apă și canalizare prin Asociația de Dezvoltare Intercomunitară (ADI) nu ne încadram fiind o comună mică și răsfățată. Am fost pe POIM, dar ne-au scos de la finanțare că nu ne încadram la prețul de cost cu 1000 euro / locuitor. Suntem 7 comune din județ scoase. Ne-am înscris pe lista de sinteză la CNI. Sper din suflet să fim prinși la finanțare cu apă și canalizare și Grădina în Gagești. Dacă se aprobă la CNI, proiectul pentru apă și canalizare, este posibil să meargă mai repede decât prin POIM.

Domnul Buta Georgel, consilier: ce fel de tractor intenționați să luați?

Domnul Primar: un LS de 100 CP, îl folosim pentru transport. Unul performant este foarte scump și nu ne încadram în cei 300.000 lei. Scoatem la licitație pe SEAP, nu facem achiziție directă, și cine depune ofertă în limita bugetului câștigă licitația.

Nemaifiind înscrieri la cuvânt se supune la vot proiectul de hotărâre pe capitole, subcapitole, titluri, articole și pe anexe.

Cu un nr. de 10 voturi „pentru”, un nr. de 0 voturi „împotriva” și 0 „abțineri” a fost adoptată hotărârea nr.29.

*

Punctul 2 al ordinii de zi :

Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuție a bugetului de venituri și cheltuieli pe trimestrul I anul 2021.

Se da cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre.

Se da cuvântul prezidentului comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget – finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultura, gospodărire comună, protecția mediului, comerț și servicii publice din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acordă aviz favorabil.

Prezedintele de ședință solicită înscrieri la cuvânt.

Domnul Toma Liviu, contabil: neavând buget aprobat am funcționat pe bugetul de anul trecut. Încasarile au mers bine, am realizat 95% din prevederile trimestrului I.

Nefiind înscrieri la cuvânt se supune la vot adoptarea proiectului de hotărâre.

Cu un nr. de 10 voturi „pentru”, un nr. de 0 de voturi „contra” și 0 „abțineri” a fost adoptată hotărârea nr.30.

*

Punctul 3 al ordinii de zi :

Proiect de hotarare privind aprobarea decontarii cheltuielilor pentru naveta cadrelor didactice care isi desfasoara activitatea in unitatile de invatamant din comuna Gagesti, judetul Vaslui, aferente lunii martie 2021.

Se da cuvantul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotarare.

Se da cuvantul presedintelui comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociala, buget –finante, administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultura, gospodarie comunala, protectia mediului, comert si servicii publice din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acorda aviz favorabil.

Se da cuvantul presedintelui comisiei pentru invatamant, sanatate si familie ,cultura si culte, munca si protectie sociala, activitati social-culturale, amenajarea teritoriului si urbanism din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acorda aviz favorabil.

Presedintele de sedinta solicita înscrieri la cuvânt.

Nefiind înscrieri la cuvânt se supune la vot adoptarea proiectului de hotărâre.

Cu un nr. de 10 voturi „pentru”, un nr. de 0 de voturi „contra” si 0 „abțineri” a fost adoptata hotararea nr.31.

*

Punctul 4 al ordinii de zi :

Proiect de hotarare privind analiza stadiului de inscriere a datelor in registrul agricol pe trimestrul I 2021.

Se da cuvantul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotarare.

Se da cuvantul doamnei Manole Alina-Maria , consilier principal la registrul agricol, pentru prezentarea Raportului.

Se da cuvantul presedintelui comisiei pentru administratie publica locala, juridica, disciplina, protectie copii, tineret si sport, apararea ordinii si linistii publice, respectarea drepturilor si libertatilor cetatenilor din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acorda aviz favorabil.

Presedintele de sedinta solicita înscrieri la cuvânt.

Nefiind înscrieri la cuvânt se supune la vot adoptarea proiectului de hotărâre .

Cu un nr. de 10 voturi „pentru”, un nr. de 0 de voturi „contra” si 0 „abțineri” a fost adoptata hotararea nr.32.

*

Punctul 5 al ordinii de zi :

Proiect de hotarare privind alegerea presedintelui de sedinta pentru urmatoarele 3 luni: mai, iunie si iulie 2021.

Se da cuvantul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotarare.

Se da cuvantul presedintelui comisiei pentru administratie publica locala, juridica, disciplina, protectie copii, tineret si sport, apararea ordinii si linistii publice, respectarea drepturilor si libertatilor cetatenilor pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acorda aviz favorabil.

Presedintele de sedinta roaga sa se faca propuneri.

Domnul Iacomi Neculai-Bogdan propune pe domnul Borș Corneliu.

Se supune la vot .

Cu un nr. de 9 voturi „pentru” domnul Borș Corneliu a fost ales presedinte de sedinta pentru lunile mai, iunie si iulie 2021 .

Cu un nr. de 10 voturi „pentru”, un nr. de 0 de voturi „contra” si 0 „abțineri” a fost adoptata hotararea nr.33.

*

- Punctul 6 al ordinii de zi : Informari, intrebari, interpelari:

Presedintele de sedinta solicita inscrieri la cuvânt.

- Domnul Crăciun Ion, consilier : La scoala Giurcani curge apa cand plouă la imbinarea de la usi, vorbiti cu Nomis sa remedieze problema. O alta problema tot la Scoala Giurcani, cat au elevii vacanta trimiteti pe Andrei sa monteze cuierele si suporturile pentru hartie, cand incepe scoala sa fie puse.

Domnul Sîrghi Neculai, consilier :sa fie facute treceri pentru copii in stații. La intersectia cu drumul spre Peicani, troita este ingradita pana in șanț, sa fie scurtat gardul si lasat loc de trecere pe trotuar.

Nemaifiind inscrieri la cuvânt, presedintele de sedinta multumeste domnilor consilieri pentru participare si declara inchisa sedinta de lucru a Consiliului local Gagesti, la ora 15,30.

Drept care am incheiat prezentul proces –verbal.

Presedinte de sedintă,
Neculai-Bogdan Iacomi



Secretar general al comunei Găgești,
Gabriela Tăbăcaru